吴国雄律师 电邮：justinng@139.com  博客：http://blog.sina.com.cn/tradinglawyer
广东广和律师事务所 地址:广东省深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20 楼

 1

工业和信息化部公布《轮胎产业政策》（工产业政策〔2010〕第 2 号）

  为贯彻落实《石化产业调整和振兴规划》，规范轮胎行业发展，防止低水平重复建设，

加强环境保护，提高资源综合利用效率，促进轮胎行业技术进步和结构升级，依据国家有关

法律、法规和轮胎产业发展形势，我部制定了《轮胎产业政策》，现予以公告，请有关单位

遵照执行。

  有关部门在对轮胎行业生产建设和科技开发等项目开展投资管理、土地供应、环境评估、

节能评估、安全许可、信贷融资、电力供给等方面工作时请以本产业政策为依据。

  附件：轮胎产业政策

                      中华人民共和国工业和信息化部
                          二〇一〇年九月十五日

---------------------------------------------------------------------------------

  附件：

                轮胎产业政策

  为贯彻落实科学发展观，促进轮胎产业转方式、调结构，提高综合竞争力，指导轮胎产

业健康、可持续发展，依据国家有关法律法规，制定本政策。

  第一章 政策目标

  第一条根据经济社会发展需要，按照石化行业发展的总体规划和目标，通过兼并重组、

优化布局、控制总量、淘汰落后、技术改造、节能减排等措施，积极推进轮胎产业结构调整，

实现由大变强。
  第二条坚持市场为主导，鼓励具有比较优势的骨干企业，通过强强联合、品牌共享、产

销一体等方式，兼并重组困难企业和落后企业，促进资源向优势企业集中，促进企业向集团

化发展，提高产业集中度，优化组织结构；引导生产企业集聚发展，优化布局结构；加快淘

汰落后生产能力，推动产品结构调整和优化升级。
  第三条鼓励轮胎生产企业提高自主研发能力，加大研发投入，开展技术创新，实施品牌

战略，提高产品技术水平，提高企业核心竞争力。
  第四条规范各类经济主体在轮胎生产、流通、消费等方面的行为，创造公平、统一的市

场环境，建立轮胎召回制度，提高行业服务水平。
  第五条发展循环经济，提高节能降耗、减排治污和资源综合利用水平；建立完善废旧轮

胎回收利用管理制度，促进新轮胎生产、旧轮胎翻新和废轮胎再生利用协调发展。

吴国雄律师 电邮：justinng@139.com  博客：http://blog.sina.com.cn/tradinglawyer
广东广和律师事务所 地址:广东省深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20 楼

 2

  第二章 产品调整

  第六条鼓励发展安全、节能、环保的高性能子午线轮胎，巨型工程子午线轮胎，宽断面、

扁平化的乘用子午线轮胎以及无内胎载重子午线轮胎。2015 年，乘用车胎子午化率达到

100%，轻型载重车胎子午化率达 85 %，载重车胎子午化率达到 90%；注重工程子午线轮胎、

航空子午线轮胎和低速车辆子午线轮胎的开发。
  第七条鼓励汽车企业装配新型轮胎产品，提高国产大型客车和载重车装配轮胎的子午化

率，2015 年基本实现装配轮胎子午化和无内胎化。
  第八条严格限制斜交轮胎发展，除航空轮胎外，不再新增斜交轮胎产能。淘汰年产 50
万条及其以下的斜交轮胎和以天然棉帘子布为骨架的轮胎生产线。限制发展有内胎载重子午

线轮胎。

  第三章 技术政策

  第九条坚持引进技术和自主创新相结合，跟踪并开发轮胎前沿技术，鼓励通过原始创新、

集成创新和引进消化吸收再创新，不断开发具有自主知识产权的先进适用技术，推动自主创

新技术的产业化。
  第十条引导和鼓励轮胎生产企业加强技术中心建设，利用技术集成和新技术工程化应用

开发，提升自主创新能力和新产品开发能力，鼓励开展“产学研用”联合开发和委托开发。

按照税收法律法规的规定，企业用于开发新技术、新产品、新工艺发生的费用，可享受相关

税收优惠政策。
  第十一条引导和鼓励轮胎生产企业实施人才战略，与相关科研院所、高等院校联合培养

和委托培养急需的技术人才；建立博士后流动站，引进高水平人才，聚集智力资源。
  第十二条根据我国轮胎和轮胎翻新产业技术发展状况和国际轮胎标准发展趋势，及时制

修订我国轮胎和轮胎翻新相关标准和技术规范。引导和鼓励建设服务于全行业的轮胎性能检

测中心、评价试验场和工程技术中心。
  第十三条引导轮胎企业联合上下游企业，特别是汽车生产企业，共同研发轮胎新品种。
  第十四条大力推进节能减排和资源综合利用。引导和鼓励轮胎生产企业推进信息化与工

业化融合，开展以增加品种、提升质量、节能降耗、减排治污和安全生产为重点的技术改造。
  开发可回收再利用的橡胶、环保型助剂等原材料，废轮胎回收利用技术；完善推广低温

炼胶和充氮硫化工艺；强化密炼粉尘、炼胶和硫化烟气的治理，推进清洁生产技术；简化并

逐步取消轮胎外包装。
  第十五条鼓励轮胎企业推进条码技术、射频识别等信息化技术在轮胎产品及其生产过程

中的应用，建设覆盖企业生产经营管理各环节的信息化集成系统，创新轮胎产品的信息化管

理和服务模式。

  第四章 配套条件建设

  第十六条鼓励轮胎企业参与天然橡胶种植和加工，优化天然橡胶的初加工，提高工艺技

术、产品质量和物流服务水平；引导企业“走出去”建立境外天然橡胶种植和加工基地。
  健全完善天然橡胶储备机制，加强天然橡胶期货市场建设，保持国内天然橡胶市场的平

稳运行。
  第十七条加快开发异戊橡胶、卤化丁基橡胶等品种，增加顺丁橡胶和丁苯橡胶等合成橡

吴国雄律师 电邮：justinng@139.com  博客：http://blog.sina.com.cn/tradinglawyer
广东广和律师事务所 地址:广东省深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20 楼

 3

胶品种牌号，逐步提高合成橡胶使用比例和研制生产能力。
  第十八条积极鼓励新型结构钢丝帘线和高模量、低收缩涤纶帘子布、高强力尼龙帘子布

等轮胎骨架材料的开发和使用，加快芳纶纤维的产业化与应用开发。
  第十九条鼓励发展环保型橡胶助剂和专用炭黑、白炭黑等原料。
  第二十条鼓励大型和新型密炼机组、胎面复合挤出机组、钢丝压延机、钢丝帘布裁断机、

子午线轮胎成型机械和轮胎半成品、产品无损检测及在线检测设备等子午线轮胎专用关键设

备的研发，提高生产装备及监测控制水平。

  第五章 行业准入

  第二十一条新建、改扩建轮胎生产及轮胎翻新企业，必须符合国家轮胎产业发展规划和

省、自治区、直辖市工业总体发展规划；必须符合国家和省级政府制定的环境保护规划或污

染防治规划。
  第二十二条在依法设立的风景名胜区、自然保护区、饮用水源保护区内及居民聚集区周

边，不得新建轮胎生产企业、旧轮胎翻新企业和废轮胎再生利用企业。己在上述区域内投产

运营的轮胎生产、旧轮胎翻新和废轮胎再生利用企业，要根据该区域规划要求，通过搬迁、

转产等方式逐步退出。
  第二十三条新建、改扩建载重汽车子午线轮胎项目，一次形成生产能力应达到年产 120
万条以上；新建、改扩建轻型载重汽车子午线轮胎和轿车子午线轮胎项目，一次形成生产能

力应达到年产 600 万条以上。新建、改扩建载重、轻型载重、轿车子午线轮胎混合型项目，

单品种生产能力也必须达到上述要求。
  新建、改扩建工程机械轮胎（巨型工程机械轮胎除外）项目，一次形成生产能力应达到

年产 3 万条以上。
  第二十四条新建、改扩建轮胎项目，应选用节能、环保型工艺设备，炼胶采用大容量密

闭式炼胶机，轮胎硫化选用充氮工艺。
  第二十五条新建、改扩建轮胎项目，综合能源消耗应低于 950 千克标准煤/吨三胶（注：

三胶是指天然胶、合成胶和再生胶）。
  第二十六条新建、改扩建轮胎项目，环境保护措施应达到《橡胶工厂环境保护设计规范》

GB50469 的要求，企业生产用水循环使用率应达到 90%以上。
  第二十七条现有轮胎生产企业应在 2012 年底前达到第二十四条、第二十五条和第二十

六条的要求。
  第二十八条旧轮胎翻新企业应当具备执行产品“三包”、保证产品质量所必需的试验和

检测、以及废轮胎综合利用和实现固体废弃物资源化的能力。
  废轮胎综合利用企业应当具备实现固体废弃物资源化的能力。
  鼓励旧轮胎翻新企业和废轮胎综合利用企业依据《国家鼓励的资源综合利用认定管理办

法》开展资源综合利用认定。
  第二十九条轮胎企业必须通过质量管理体系、环境管理体系认证和职业健康安全管理体

系认证。
  第三十条符合第二十三条、第二十四条、第二十五条、第二十六条、第二十七条规定的

轮胎生产企业，其达到技术规范并实行“三包”服务的产品，方能进入市场。
  按规定必须开展强制性认证的轮胎产品，只有通过强制性认证后才能进行销售。
  三轮汽车和低速货车轮胎（包括农用轮胎）执行相应的技术规范，专用于三轮汽车和低

速货车的轮胎必须有明显区别于其它轮胎的标志。

吴国雄律师 电邮：justinng@139.com  博客：http://blog.sina.com.cn/tradinglawyer
广东广和律师事务所 地址:广东省深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20 楼

 4

  第三十一条从事轮胎检测、认证的机构，要严格按照国家有关规定开展工作，并对检测、

认证结果负责。检测机构和认证机构不得对同一产品进行重复检测和收费，因工作失误，致

使消费者、生产者利益受到损害的，要依据有关法律和规定承担相应责任。对不能按国家有

关规定通过考核的机构要及时撤销其资格。
  第三十二条从事军用轮胎科研生产，应根据国家有关规定纳入武器装备科研生产许可管

理。
  第三十三条摩托车胎、力车胎行业准入条件，旧轮胎翻新和废轮胎再生利用行业准入条

件将另行适时制定。

  第六章 投资管理

  第三十四条根据《国务院关于投资体制改革的决定》和《外商投资项目核准暂行管理办

法》等文件规定，内资轮胎建设项目实行备案制，外资轮胎项目实行核准制。
  第三十五条为积极应对轮胎发展环境的变化，除搬迁和现有企业技术改造（含兼并重组）

外，在产业调整和振兴规划期（2009-2011 年）内，不再新建、扩建轮胎项目。
  第三十六条内资企业投资新建、改扩建轮胎项目（包括在异地兼并重组建设和由异地非

独立法人分公司建设），由省级人民政府确认的有关部门备案。
  鼓励有实力的内资优势企业到境外设立轮胎分厂，内资企业投资境外轮胎生产项目按国

家有关规定办理。
  第三十七条外商投资新建、改扩建轮胎项目，总投资 3 亿美元以下的项目由省级人民政

府确认的有关部门核准；总投资 3 亿美元及以上的项目由省级人民政府确认的有关部门报国

家主管部门核准。

  第七章 进出口管理

  第三十八条充分发挥税率对产业发展的调控作用，科学制定轮胎产品、轮胎生产原料的

关税税目和税率，统筹轮胎行业与相关产业的发展。
  第三十九条在国家有关部门的指导下，建立健全轮胎行业产业损害预警体系，维护我国

轮胎产业安全。
  第四十条出口轮胎必须从符合本政策行业准入条件的企业采购，产品必须符合我国标

准；进口国有更高标准要求的，还需同时符合进口国的标准。
  第四十一条进口轮胎必须符合我国相关国家标准和管理规定。

  第八章 品牌与服务

  第四十二条轮胎生产企业必须使用合法商标，严禁生产割标轮胎、改标轮胎和假冒伪劣

轮胎。
  第四十三条引导和鼓励轮胎企业制定品牌培育规划，实施品牌经营战略。发展自有商标

产品，维护自主品牌形象，提高品牌知名度和美誉度，不断提升品牌价值。
  第四十四条鼓励轮胎生产企业和品牌营销商建立长期稳定的合作关系，促进品牌产品销

售和服务体系建设。
  第四十五条鼓励轮胎生产企业与汽车生产企业、轮胎营销商建立战略协作关系，创新服

务理念，转变轮胎经营方式。

吴国雄律师 电邮：justinng@139.com  博客：http://blog.sina.com.cn/tradinglawyer
广东广和律师事务所 地址:广东省深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20 楼

 5

  允许外国投资者依照中国法律、行政法规设立从事轮胎销售和售后服务企业。
  第四十六条严禁营销走私轮胎、不合格轮胎、割标轮胎、改标轮胎以及无强制性产品认

证标识的载货轮胎和乘用轮胎；严禁经销无三包轮胎。
  第四十七条引导轮胎生产企业与营销企业、大型运输集团、废旧轮胎综合利用企业合作，

建立以旧翻新、以旧换新等轮胎营销模式。
  第四十八条建立轮胎（包括翻新轮胎）召回制度。召回制度先从 Ml 类车辆用轮胎（驾

驶员座位在内，座位数不超过 9 座的载客车辆）开始实施，逐步在全部轮胎产品中施行。
  第四十九条严禁向试图违法生产和改装的超载车辆提供轮胎产品。
  第五十条倡导轮胎消费者使用品牌产品，自觉规范使用行为；为了维护交通安全，杜绝

使用已达到磨耗极限的轮胎。

  第九章 废旧轮胎回收与利用

  第五十一条建立健全废旧轮胎回收利用管理制度，规范废旧轮胎回收利用市场体系建

设。
  第五十二条引导和鼓励轮胎生产企业发展循环经济，开发旧轮胎翻新、废轮胎再利用技

术，参与废旧轮胎回收利用体系建设。
  科学合理地提高载重车胎、工程轮胎和航空轮胎的翻新率和翻新次数，延长轮胎全寿期

行驶里程；新设计制造的轮胎产品应当具备可翻新性，新轮胎设计制造应逐步提高可翻新性

和翻新次数；翻新轮胎应当视同新轮胎按规定执行强制性认证制度，翻新轮胎进入市场前，

需要开展强制性认证的产品，必须先通过认证。
  第五十三条从事旧轮胎翻新和废轮胎再利用的企业必须采用满足环境保护要求、符合节

能减排要求的清洁生产技术和工艺装备，杜绝二次污染。严禁利用废轮胎土法炼油，依法取

缔已建设的用废轮胎土法炼油装置。
  第五十四条从事废旧轮胎回收利用的企业，废旧轮胎的来源应立足国内。为防止境外污

染向我国转移，旧轮胎进口应严格按照国家有关法律法规执行，防止变相违规进口废轮胎。

  第十章 其 它

  第五十五条积极发挥行业协会等中介组织在政府与企业间的桥梁和纽带作用，加强行业

自律，规范行业经营，维护行业秩序，监测行业运行，强化行业服务，开展行业交流，促进

行业健康发展。
  推动行业协会与国外同业协会、产业界建立对话磋商和信息交流机制，加强沟通，建立

互信，增进合作，化解贸易摩擦。
  第五十六条本产业政策中涉及的标准和技术规范若进行了修订，则按照修订后的执行。
  第五十七条本产业政策自发布之日起实施，由工业和信息化部负责解释，并根据行业发

展情况适时修订。